关于办理内保外贷签约登记业务的申请书

（参考格式）

国家外汇管理局        分局/中心支局/支局：
我公司（统一社会信用代码：                     ），与境外

            （银行或公司名称）于     年    月    日签订担保合同(合同名称：                    )，约定由我公司为境外

                      公司向                       银行（公司）□借款、□发行债券、□其他                   提供担保(本项担保为□非共同担保、□共同担保)。

根据《国家外汇管理局关于发布<跨境担保外汇管理规定>的通知》（汇发〔2014〕29号）及其相关规定，现就该担保事项申请办理内保外贷签约登记手续。有关情况如下：

（以下按照标题指引作相应陈述）
一、本项内保外贷业务的具体情况（“发行债券”或“其他”的，作相应的表述）
（一）担保项下主债务合同的主要内容

本内保外贷项下主债务合同（合同名称：                   ）由债务人                   与债权人（受益人）                         签订，主要内容如表1：

表1：担保项下主债务合同情况

	项  目
	具体内容（按实际填写）

	1.主债务签约日期

	2.主债务到期日（年月日）

	3.发行方式（仅发债方式填写）

	4.发行地区（仅发债方式填写）

	5.主债务币种

	6.主债务金额

	7.借款利率

	8.资金用途
	□境外投资   □偿还境外债务   □补充营运或流动性资金   □其他境外使用   □以直接投资形式调回   □以外债形式调回   □以贸易形式调回   □以其他形式调回

	9.是否调回境内
	□是           □否

	10.资金调回金额

（二）担保合同的主要内容

我公司与债权人（受益人）签订的担保合同，主要内容如表2：

表2：担保合同情况
	项  目
	具体内容（按实际填写）

	1.担保签约日期

	2.担保币种

	3.担保金额

	4.担保类型
	□融资性担保    □非融资性担保

	5.担保方式
	□保证    □抵押    □质押

	6.担保期限（月）

	7.担保到期日（年月日）

	8.是否有共同担保人
	□是           □否

	9.共同担保人代码

	10.共同担保人中文名称

	11.是否有反担保人
	□是           □否

	12.反担保人代码

	13.反担保人英文名称

	14.反担保人中文名称

（三）担保人为债务人进行担保的目的、原因

（详细说明）

二、担保人、债务人及债权人（受益人）的基本情况

（一）担保人情况如表3（如为共同担保且存在多个境内担保人的，应分别列示）：
表3： 担保人情况

	项  目
	担保人1
	担保人2
	担保人3……

	1.统一社会信用代码/身份证号码

	2.中文名称/姓名

	3.英文名称

	4.成立时间/出生日期

	5.住所/住址

	6.担保人类型（外商投资企业/中资企业/境内个人）

	7.经营期限

	8.注册资本（币种及金额）

	9.经营范围

	10.被担保人与担保人关系（子公司/母公司/关联企业/其他）

（二）债务人情况如表4：
表4： 债务人情况

	项  目
	内容（按实际情况填写）

	1.中文名称

	2.英文名称

	3.国别/地区

	4.所属行业

	5.境内控股母公司中文名称/英文名称

	6.成立时间

	7.注册地址

	8.注册资本（币种及金额）

	9.经营范围

	10.主要股东的国别（地区）

	11.债务人财务状况（非合并报表数据）
	（1）上年度主营业务收入

	（2）上年度主营业务支出

	（3）上年度净利润

	（4）上年度资产总额

	（5）上年度负债总额

	（6）上年度所有者权益总额

	（7）上年度流动资产总额

	（8）上年度流动负债余额

（三）债权人（受益人）的情况如表5：
表5：  债权人（受益人）相情况

	项  目
	债权人（受益人）1
	债权人（受益人）2
	债权人（受益人）3……

	1.中文名称

	2.英文名称

	3.国别/地区

	4.类型（境外银行/境外非银行金融机构/境外企业/其他）

	5.债权人（受益人）提供融资资金的来源（非金融机构填写）

	6.债权人（受益人）为境外银行的SWIFT代码

三、担保人已办理且未了结的各项业务情况

（一）担保人尚未结清的各项业务总体情况如表6（如为共同担保且存在多个境内担保人的，应分别列示）：
表6： 担保人尚未结清的各项业务总体情况

	项  目
	担保人1
	担保人2
	担保人3……

	1.截至目前的外债余额（折人民币）

	2.截至目前在银行及外汇局办理的尚未结清的内保外贷余额（折人民币）

	3.截至目前办理的除内保外贷项下的其他所有担保的尚未结清余额（含境内担保但不包含为自身融资担保，折人民币）

	4.截至目前是否发生过担保履约，其中内保外贷履约金额（折人民币）

	5.若发生过担保履约，履约所垫付的资金是否已经收回

	6.截至目前的境外放款余额（折人民币）

（二）担保人尚未结清的跨境担保业务具体情况

我公司目前存在尚未结清的跨境担保业务，具体情况如下：

（说明的存量业务具体包括担保编号、担保日期、债务人、债权人（受益人）、担保金额、担保到期日等信息。此前发生过跨境担保履约情况的，说明履约所垫付的资金是否已经收回）。

四、预计债务人偿还债务的资金来源情况如表7（请明细列出）：
（一）本笔债务的预计还款资金来源。

（二）对公司总负债的还款资金来源及计划说明。

（三）境内担保人情况及境内担保人资质（是否具备出具担保的能力）。

（四）如债务资金用于调回境内股权投资，股权投资的预计收益时间与债务期限是否吻合，预计收益情况。

（五）如债务资金用于债务人自身项目投资或其他用途，投资收益回收时间与债务期限是否吻合，预计收益情况。

（六）债务人与债务期限匹配的时间内的预计主要营业收入来源或预期情况。

（七）债务人的预计财务收支情况说明。
表7：债务人的预计财务收支情况说明
	项  目
	第一年
	第二年
	第三年……

	1.与债务期限匹配的时间内的预计主营业务收入（逐年填写）

	2.与债务期限匹配的时间内的预计主营业务支出（逐年填写）

	3.与债务期限匹配的时间内的预计净利润（逐年填写）

	4.与债务期限匹配的时间内的预计总资产（逐年填写）

	5.与债务期限匹配的时间内的预计总负债（逐年填写）

	6.与债务期限匹配的时间内的预计所有者权益（逐年填写）

五、担保履约可能性及担保合理性分析

（一）债务人的偿还能力分析。

（签订担保合同时，债务人自身是否具备足够的清偿能力或可预期的还款资金来源，请从债务人的财务数据、经营状况及预计收益等，分析债务人是否具备通过自身财务能力或预期收益偿还债务以及是否存在导致担保人履约的可能性。）
（二）担保人的资质及担保合理性分析。

[从担保人的财务数据及现有业务情况（尚未结清的外债及担保业务等）分析是否具备提供担保的能力及合理性（若担保人的财务状况不足以替债务人偿还债务的情况下说明出具担保的原因及偿债的资金来源等）]。

（三）担保人及债权人（受益人）对担保项下资金用途的监督情况。

1.债务人的信息披露模式。

债务人是否会定期向境内担保人说明债务资金的使用情况，简要说明具体的信息共享模式。

2. 债权人（受益人）的监督模式。

债权人（受益人）是否会对债务人的资金使用情况进行监督，简要说明监督模式。

3. 债权人（受益人）对债务人偿还能力的判断标准。

债权人（受益人）如何判断债务人无偿债能力，可能需要向担保人申请履约等。

六、本公司（及共同担保人）作为担保人已对债务人主体资格、担保项下资金用途、预计还款资金来源、担保履约的可能性及相关交易背景进行了解，确认均符合境内外相关法律法规，保证没有在明知或应知担保履约义务确定发生的情况下签订跨境担保合同，担保当事各方均无曾经以担保人、反担保人或债务人身份发生过恶意担保履约或债务违约的情况，承诺监督债务人按照其声明的用途使用担保项下资金，并承诺担保当事人或担保项下资金用途符合以下规定：

（一）担保当事人关系：
 □债务人是境内居民直接或间接控股的境外机构，且已经按规定办理了相应的境外投资外汇登记。
 □债务人是非境内居民直接或间接持股的境外机构。

 □本项担保为担保境外债务人债券发行项下还款义务，境外债务人由境内机构直接或间接持股。
内保外贷项下资金用途：

     1.内保外贷项下资金仅用于债务人正常经营范围内的相关支出，不得用于支持债务人从事正常业务范围以外的相关交易，不得为境外投资受限制的项目提供资金，不得虚构贸易背景进行套利，或进行其他形式的投机性交易。

2.内保外贷项下融资资金用于直接或间接获得对境外其他机构的股权（包括新设境外企业、收购境外企业股权和向境外企业增资）或债权时，该投资行为须符合国家及相关部门有关境外投资的规定。

3.未经外汇局批准，债务人不得通过向境内进行证券投资等方式将担保项下资金直接或间接调回境内使用。

4.内保外贷项下担保责任为境外机构衍生交易项下支付义务时，境外债务人从事衍生交易应当以止损保值为目的，并符合其主营业务范围且经过股东适当授权。

本公司（及共同担保人）承诺对业务申请书填写的信息及提交的申请材料的真实性、准确性负责，并接受国家外汇管理部门的监督、管理和检查。

七、申请人其他信息:
	法定代表人姓名

	法定代表人证件类型

	法定代表人证件号码

	联系人姓名

	联系人手机号码

	联系人证件类型

	联系人证件号码

（提示：办理本业务，应出示营业执照原件或加盖单位公章的复印件）
填表人：

 法定代表人（或被授权人）签字（或盖章）：

                                        （申请人公章）

                                         年    月   日

附相关材料：

1.担保合同

2.担保项下主债务合同

3.相关材料：

（1）发展改革委、商务部门关于境外投资项目的批准文件
（2）被担保人主体资格合法性证明（如境外机构商业注册登记证明文件等）
（3）担保的商业合理性证明材料

（4）被担保人的还款能力证明材料（如最近一期经审计的财务报告等）

4.授权委托书[申请书由被授权人签字（盖章）的提供]
【说明：1--3项提供原件核验并同时提供加盖公章的复印件（其中：(担保合同和主债务合同的复印件仅提供主要条款内容页即可，如合同为外文的应附载主要条款内容页的中文译本；(经审计的财务报告复印封面页、正文及资产负债表、利润表即可，无需复印财务报表附注内容）。如由被授权人签字（盖章）的，应提供授权委托书原件。】